

PRACOWNICY

DWUTYGODNIK

Nr 5

WARSZAWA, 1 MAJ 1939 R.

ROK I

Zdyskredytowane święto

Rada Naczelna ZPZZ, powzięła uchwałę nieświątowania w roku bieżącym dnia 1 maja. Powody tej uchwały są powszechnie znane i zrozumiałe.

W obecnych warunkach dzień 1 maja jest świętem przede wszystkim dyktatur, które święcą swój triumf opanowania człowieka pracy. Władcy dyktatury Stalina, Mussoliniego i Hitlera. Nie ma żadnej racji, żeby polski robotnik świętował dzień 1 maja razem z ludźmi wspomnianych dyktatur.

Jeśli chodzi o Polskę niepodległą (bo w czasie niewoli rzecz się miała inaczej), obchody 1 majowe stały się poprostu wielkim nieporozumieniem.

Bo czym były? Demonstracją polskich sił robotniczych? Gdzietam. W obawie przed wzajemnym spotkaniem, którego skutków nie trudno było przewidzieć, szły ospałym krokiem w kilku oddzielnych grupach, pochody robotnicze tego dnia. Te oddzielne grupy to przecież symbol podziału, różnic, a nie zorganizowanej działalności.

Wciąż może demonstracją dorobku pracy organizacyjnej?

I to nie. Nie zadawano sobie bowiem trudu, żeby pochody te coś oznaczały, czy wyrażały. Ciągłe te same, bez względu na zmianę okoliczności, powtarzane z roku na rok, okrzyki. Wyjmowane z ukrycia transparenty zawsze z „ubiegłego roku”. Ciągłe jakieś „precz”, którym się nikt nie przejmował i to nawet w tych czasach, kiedy właśnie u steru były rządy „robotniczo-włściańskie”. Może więc dzień 1 maja był obchodzony u nas jako święto radości ludzi

pracy? I to nie, bo tej radości nie widzieliśmy na twarzach uczestników, zresztą raport pogotowia ratunkowego z tego dnia wcale również o tej radości nie świadczył, raczej o innym uczuciu, nienawiści!

W tym świetle uchwała o zaniechaniu świętowania dnia 1 maja w roku bieżącym jest najzupełniej zrozumiała.

Tradycja, jak się rzekło, świętowania tego dnia w Polsce po odzyskaniu niepodległości jest fatalna, psuje najzupełniej dobrą tradycję niepodległościową. A zatem konieczna się staje reforma. W Polsce mianowicie powinien być obchodzony dzień pracy, a nie „klasy robotniczej”. Lecz powiedzmy wyraźnie, że zupełnie inaczej niż dzień 1 maja dotychczas. Zdaniem naszym, święto to powinno być prawdziwą demonstracją:

- 1) siły zjednoczonego polskiego świata pracy,
- 2) dorobku pracy w Polsce za dany rok,
- 3) dorobku organizacyjno - zawodowego.

Nie powinien być demonstracją uczucia nienawiści, lecz radości z dokonania, radości jaką daje praca dla Polski!

Rok bieżący już szczególnie nie nadaje się do świętowania 1 maja. Nie tylko zresztą u nas, lecz we wszystkich państwach, którym zagrażają obce imperializmy. Zrozumiała to Francja, w której Federacja Zawodowa (zresztą bardzo lewicowa) zaleca swym członkom w dniu tym pracę. Na dzień tej decyzji leży niewątpliwie ten wzgląd, że

demonstracja w obecnych czasach uczucia braterstwa międzynarodowego proletariatu to upokorzenie. Bo zjawia się zaraz pytanie, braterstwa właściwie z kim?

Natomiast bardzo na czasie jest w Polsce demonstracja innego rodzaju: ścisłego związku robotnika polskiego z żołnierzem polskim, armią i jej Wodzem.

Wiedzione zdrowym instynktem społecznym ZPZZ, organizuje taką uroczystość w Warszawie w dniu 7 przyszłego miesiąca (podobna, metalowców, odbyła się w dniu 23 bm.).

Robotnik polski rozumie, że tylko najściślejsze zespolenie jego z armią, tak na śmierć i życie, pozwoli na utrzymanie naszej wolności, bez której w niwecz się rozsypują wszelkie poczynania, więc również i zawodowe.

Niewątpliwie, że i w przyszłości ten moment żołnierski w święcie pracy powinien być uwzględniony. Robotnik jest żołnierzem przy swoim warsztacie pracy, a w czasie mobilizacji zmienia tylko odzież i broń, narzędzie pracy na karabin. Stąd to ten najkonieczniejszy związek.

Wciąż nie idąc braterstwa międzynarodowego proletariatu robotnik polski powinien głosić i wyznawać, bo jest ona tylko pustym słowem, lecz idee, od której zależy wszystko w Polsce, mianowicie: zjednoczonego Narodu z armią i Wodzem Naczelnym.

Wówczas praca nasza, której święto będziemy obchodzili, nabierze dopiero właściwego sensu!

ŚWIAT PRACY I WY- STANĄŁ ŚWIAT PRACY NA ŚLĄSKU

Świat pracy w Polsce dawał już niejednokrotnie dowody wielkiego patriotyzmu i odwagi naśladowanej zawrotno. Pracownicy umysłowi i robotnicy, w momentach powahdych dla kraju wydarzeń, zawsze bez wahania stawiali na wezwanie, składając zarówno owoce swych skromnych zarobków, jak i daninę zdrowia i życia.

Ten sam nastrój gotowości i ofiarności charakterystyczny reszcie pracownicy i w obecnej sytuacji dziejącej się na polu międzynarodowych stosunków politycznych. Możliwość wojny nie przynajmniej ich niepokoi. Postawia swoją deklarację świat pracy gotowości obrony niezależności kraju przed wrogiem zewnętrznym. Dla wzmożenia obronności kraju na wypadek wojny, cennie nabywa Pożyczkę Lotniczą, składając ponadto ofiary pieniężne i na Fundusz Obrony Narodowej.

Ono tego mamy do zanotowania fakt zupełnie wyjątkowy, fakt świadczący nie tylko o patriotyzmie i ofiarności świata pracy, ale i o jego głębokiej dojrzałości obywatelskiej, o świadomości i czynnym stosunku do Państwa Polskiego i poczynnym Rządzie.

Mianowicie związki zawodowe robotnicze i pracownicze na Śląsku wydały wspólną deklarację — której treść przytoczamy w dzisiejszym numerze — głośnie zaniechając walk organizacyjnych i walk klasowych w imię jednolitości narodowej, niezbędnej — w obecnej trudnej sytuacji — dla obrony kraju.

Deklaracja rozpoczyna się od stwierdzenia, że wielkie znaczenie obecnego okresu dla przyszłości Narodu Polskiego nakłada wyjątkowe obowiązki na każdego obywatela. Zadaniem najważniejszym jest w chwili obecnej wykorzystanie w psychice narodu polskiego największej spójności i świadomości zadań, jakie czekają cały naród. Dla zapewnienia tej spójności, wyżej wymienione organizacje, reprezentujące większość zorganizowanego świata pracy na Śląsku deklarują zaniechanie, a więc odroczenie międzynarodowego, walk między sobą i pozwolenia stałą komisją porozumiewawczą, zadaniem której będzie uzgadnianie wszelkich wystąpienia

zewnątrz, mających znaczenie ogólne, dla całości stosunków ekonomicznych lub prawnych świata pracy, a których rozwiązanie w obecnej chwili na zebraniach mogłoby odwracać uwagę i osłabiać energię wobec sprawy najważniejszej: spójności i jednolitości świata pracy, wobec najważniejszego zagadnienia obronności i siły państwa.

Ale to zawieszenie broni odnosi się nie tylko do walk między organizacjami pracowniczymi. Deklaracja organizacji zawodowych ogłasza również zaniechanie ostrych walk ekonomicznych w stosunku do pracodawców. Strajki mają być zaniechane, a żądania ekonomiczne, które mogłyby wywołać trudności w życiu pracodawcy, w razie ich wystąpienia, będą załatwiane tylko w drodze bezpośrednich rokowań lub postępowania rozjemczego.

Świat pracy rozumie, że w obecnej chwili gotowość obrony kraju w równej mierze opiera się na entuzjazmie Narodu, jak i przygotowaniu technicznym, nie chce więc przeszkadzać normalnemu funkcjonowaniu i rozwojowi produkcji przemysłowej. Rozumiejąc wagę tych postanowień, deklaracja a-



Donosiła uśmiewta śląskiego świata pracy

W wyniku narad, przeprowadzonych ze związkami zawodowymi, robotniczymi i pracowniczymi — których podjęcie odbyło się na Śląsku przy udziale inspektora Pracy p. M. Klotta, została złożona przez związki zawodowe donosiła deklaracja.

Deklaracja ta jest sprzeciwianiem zasad spójności społecznej nie tylko pomiędzy związkami różnych kierunków, lecz co jest bez porównania ważniejsze — ustanowieniem spokoju w życiu gospodarczym przez zawieszenie walk pomiędzy światem pracy i przemysłem, skoncentrowaniem całej energii związków zawodowych na rzeczy najważniejszej — tworzenie siły jednolitości narodowej.

Deklaracja ta jest zakończeniem inicjatywy, podjętej w tej sprawie przez parę tygodniami przez Wrocławskiego dr. M. Grażyńskiego.

Treść deklaracji jest następująca:

"Świadomości obywatelskiej wagi przysługującej obecnie naszym dągnięciom do Siły i Jedności Narodu Polskiego, nakładamy wyjątkowe obowiązki na każdego obywatela. Wykorzystanie w psychice narodowej największej spójności, spokoju, świadomości obowiązków i zadań, które czekają zarówno cały Naród, jak i poszczególne jego grupy, lub nawet każdego poszczególnego obywatela, jest w chwili obecnej zadaniem najważniejszym.

W myśl tych przesłanek, niżej podpisane organizacje zawodowe, reprezentujące obywateli, większość zorganizowanego świata pracy na Śląsku, deklarują, że:

Będzie zaniechana na okres naprężenia międzynarodowego walka na zebraniach publicznych i w prasie pomiędzy niżej podpisanymi organizacjami.

Niezależnie będzie powołana stała komisja porozumiewawcza, zadaniem której będzie uzgadnianie wszelkich wystąpienia na zewnątrz, w tym także wystąpienia będącego charakterem ogólnym dla całości stosunków ekonomicznych lub prawnych świata pracy na Śląsku.

Będzie zaniechana propaganda w prasie i na zebraniach co do tych zagadnień, które w chwili obecnej mogłyby odwracać uwagę i osłabiać energię wobec sprawy najważniejszej: spójności i jednolitości postawy narodu wobec najważniejszego zagadnienia obronności i siły państwa.

Wobec trudności, które załatanie mogłoby wywołać trudności w życiu pracodawcy, w razie ich wystąpienia, będą załatwiane tylko w drodze bezpośrednich rokowań lub w postępowaniu rozjemczym arbitrażowym bez stosowania akcji strajkowej.

Cała energia organizacyjna związków będzie wykorzystana na podniesienie wagi przysługującej obywatelom i wynikających z niej obowiązków całego świata pracy w tej przełomowej chwili dziejów.

Zasady niniejszego porozumienia winny być wzorem i zależeć poparcie przez organizacje podobne na innych terenach przemysłowych Polski".

Deklarację powyższą podpisyli: Rada Okręgowa Zjednoczenia Polskich Związków Zawodowych (—) Edward Wawrzek.

Polski Związek Zawodowy Pracowników Umysłowych ZPPZ (—) poseł Trojok Józef prezes, (—) Juzon Jan sekretarz.

Polski Związek Zawodowy Górników ZPPZ (—) Stefan Ryszkowski.

Polski Związek Zawodowy Górników ZPPZ (—) St. Baidur, J. Malysz.

Centralny Związek Górników w Polsce (—) Jan Stańczyk.

Związek Robotników Przemysłu Metalowego w Polsce (—) Jan Kontar.

Komisja Okręgowa Klasowych Związków Zawodowych (—) Jan Kubowicz, M. Melek.

Kartel Związków Z. Z. P. Woj. Śląskiego (—) M. Grajtel.

Związek Górników Z. Z. P. (—) L. Kot, Urbicki.

Związek Metalowców Z. Z. P. (—) Kubiak, Pietrzak i Walecki.

Związek Pracowników Umysłowych ZPP (—) W. Wiecezowski.

Unia Związków Zawodowych Pracowników Umysłowych, Rada Okręgowa w Katowicach (—) dr Gawlik i Ludwik Madziński.

Zarząd Okręgowy Chrześcijańskiego Zjednoczenia Zawod. (—) Hanke i Najmala.

Uwaga: Podkreślenia są nasze. Sprawy powyższe poruszyliśmy osobny artykuł p. 3. — Siły i Zwycięstwa i gotowi stać świat pracy na Śląsku do walki z wielkością i potęgą Polski". Przyp. Red.)

pelnie w końcu do wszystkich organizacji zawodowych i innych terenach Polski o naśladowanie zawrotno na Śląsku porozumienia.

Zdarzało się już nieraz, że w momencie wybuchu wojny, np. ostatniej wojny światowej, zacięrały się w różnych państwach sprzeczności między poszczególnymi ugrupowaniami pracowniczymi i wszystkie zgodnie stały do służby wojskowej w obronie kraju. Dowodem jednak wielkiego wyrobienia państwowego i twórczego patriotyzmu, jest obecnie ogłoszona deklaracja organizacji pracowniczych polskich, które, nie czekając na moment najwyższego niebezpieczeństwa, grożącego krajowi, i walkami przystąpiły na skrosk duchem patriotyzmu szczerego i płynącego z serca — ma swą wagę i siłę wy-mowe.

Zwrata postawa świata pracy na Śląsku — oddaniu społeczeństwa, który jest najbardziej uświadomionym i wyrobionym społecznie, a jednocześnie przepojonym na skrosk duchem patriotyzmu szczerego i płynącego z serca — ma swą wagę i siłę wy-mowe.

Na kłótnie partyjne dziś nie ma miejsca — jeden cel i jeden ideał przysiężka wszystkim.

Celem tym jest hasło naszej Deklaracji Ideowej: „Dobro Rzeczypospolitej jest najwyższym prawem”.

Kierunkowi Ideowemu nigdy się nie sprzeczamy.

Hasło pojedynania rzucane na Śląsku, winno się głosićmy echem oddać po całej Polsce.

Wszyskamy zwyciężka zwyciężka i organizacje, by dzisiaj, gdy widno niebezpieczeństwo wojny stałe jeszcze nam grozi — myślećmy się i ramie przy ramieniu stanęły w złączony dziś hasła: silne, zwaite i gotowe.

Ofiarność i męstwo — to wielkie walny ducha, ale jeszcze większe będą one, gdy nastąpi zupełnie zjednoczenie całego świata pracy.

Rzeczy bowiem naszem wielkie — mogą powstać tylko przy wspólnym wysiłku! A w dziedzinie wysiłku nie powinno brakować nikogo!

Wzywamy do wspólnych szeregów!

Okólnik okólnikiem, a życie...

Związek Pracodawców Górnosląskiego Przemysłu Górniczo-Hutniczego w Katowicach wydał w dniu 18 kwietnia br. do wszystkich zakładów zrzeszonych okólnik następującej treści:

Związek Pracodawców Górnosląskiego Przemysłu Górniczo-Hutniczego w Katowicach, jako instytucja zrzeszająca zakłady pracy zatrudniające ok. 110.000 pracowników, zaleca swym członkom, aby zawsze przez nich przestrzegano zasady rozstrzygnięcia w bezpośrednich — wzajemnie życzliwych — rokowaniach wszelkich sporów mogących wyniknąć na tle umów o pracę, stosowana była w chwili obecnej ze względu na starościnność.

Związek Pracodawców dopatrjuje się w dzisiejszym swym zaleceniu podkreślenia ważności przysługujących obywatelom i wynikających z nich obowiązków obywateli Republiki i zapobieżenia wybitkom i skiero-waniu ich przede wszystkim ku spotęgowaniu ma-terialnych i duchowych sił Narodu.

Związek Pracodawców jest przekonany, że — jak dotychczas — przynależność organizacyjna poszczególnych pracowniczych nie będzie miała wpływu na kształtowanie się stosunków pomiędzy kierowniczym a ałogami zrzeszonych w Związku zakładów pracy.

Szczęść Boże! Związek Pracodawców Górnosląskiego Przemysłu Górniczo-Hutniczego w Katowicach. Przewodniczący Zarządu: (—) Inż. Br. Pietrzykowski.

Okólnik okólnikiem, a życie wykazuje jednak, że nie wszyscy pracodawcy stosują się do zaleceń swego związku organizacyjnego.

Dochożą nas wiadomości, iż niektóre zakłady pracy nadal szkujątkają pracowników, a nawet wydadają zaśliżonych dla sprawy polskiej ludzi z posad, co wywołuje rozczarowanie tym silniejsze, jeżeli się zwąży, iż powaga chwili — podkreślona w powyższym okólniku — zaleca i nakazuje imne postępowanie.

Nie chcemy, na tym miejscu wskazywać i wytykać nam, kto tak postępuje, gdyż sądzimy, że jest jeszcze czas do skorygowania błędów.

Spółdzielnie pracy a inteligencja

W pierwszym numerze „Polski Pracy” w artykule na temat stosunku inteligencji do spółdzielczości mówiliśmy o specyficznym obliczu inteligencji polskiej z doby przełomu. Nie interesowało nas ówczesnymi gospodarzami. Gardziliśmy handlem, gardziliśmy rzemiosłem. Mówiliśmy o tym, że to uprzedzenia, sięgające głęboko w społeczeństwo, zmęczyły się ogromnie na strukturze społecznej i gospodarczej naszego państwa.

Nie widzieliśmy w tym, że zarówno ze sfery intelektualnej, jak robotniczej i wiejskich zdobywców trochę wykształcenia, rzadko kiedy decydowała się na pracę w warsztacie rzemieślniczym lub przemysłowym — wolała najgorzej i licho płatną posadę biurową. Posada Polska — kraj wysokiej kultury rekedniczej — zrywała ze swymi świętymi tradycjami.

Toteż nie dziwne, że warszaty rekedniczne postasowały. Typ solidnego rzemieślnika, świętego znawcy swojego zawodu, zamiarł. Polska — kraj wysokiej kultury rekedniczej — zrywała ze swymi świętymi tradycjami.

Niechęć społeczeństwa naszego do rzemiosła nie była jedyną przyczyną głębokiego kryzysu, panującego w rzemiosle. Wzrastała liczba fabryczna, przelatywały z rąk z rąkami i tandemnymi wyrobami. Kryzysu gospodarzy sprzyła zanikająca ambicja nabyczenia rzeczy solidnych i mocnych choć droższych.

W zalewie tandety budzi się jednak w nas kult dła starej, dobrej roboty. Buzi się pragnienie powrotu do nielata zakletego w każdym drobiazgu, budzi się podziw dła solidnego rzemiosła.

Pionierem w tej akcji jest u nas szkolnictwo zawodowe. Organizacje ono i wyposaża w odpowiednie narzędzia, w tym w narzędzia, warszaty szkoły zawodowe rekednicze, przemysłowe i techniczne. Aby zwałczyć przesady, jeszcze panujące w naszym społeczeństwie, prowadzi rozminie i na szeroka skalę swiadczenia i podniosło te kategorie szkół do stopnia wyższego i licealnego.

Specjalne zasługą na tym polu położyły nauczycielki żeńskich szkół zawodowych, zorganizowane w stowarzyszeniu „Służba Obywatelska”. Nauczycielstwo bowiem doskonale zdaje sobie sprawę z trudności kształcenia i obecnych stosunków, panujących na naszych rynkach pracy. Z trudności jakie czekają ich wychowanków. A młodzież żeńska w szczególności.

Cóż z tego, że w młodzieży tej budzi się wielka godność i chęć do pracy? Cóż że wpała się w nią zamilowanie do pracy? Cóż

Zerwane pertraktacje

Pertraktacje prowadzone w dniu 25 bm. między Radą Przemysłu Śląska Zaolziańskiego, a przedstawicielami związków pracowniczych umysłowych zostały zerwane, z powodu niestwierdzenia stanowiska przedstawicieli związków umysłowych. Sprawa ta zostanie rozstrzygnięta przez arbitraż. Nie wiadomo jaki skład będzie Komisji Arbitrażowej i kto będzie przewodniczył. Prawdopodobnie przewodniczącym Komisji umysłowych opracował kontrakt Pracę Dyr. Kłott, niewiadomo czy skład Komisji będzie jednostronny czy przy udziale łaników.

Należy zaznaczyć, że rokowania zostały zerwane w rozstrzygnięciu na tabelę planu w górnictwie i hutnictwie.

Przedstawiciele pracodawców górniczych opracowali tabelę planu mizsa od 20 do 30 proc. zaś związki pracowniczych umysłowych opracowały kontrakt, oparty na płacach przemysłu górniczo - hutniczego na Górnym Śląsku plus 10 proc., z uwagi na ciężkie warunki pracy w kopalniach zaolziańskich. Również tabela planu w Hutach Trzyńskich nie została uzgodniona, z uwagi na to, że przedstawiciele Hut Trzyńskich określali wartość punktu na maksimum 7 zł, a przedstawiciele związków pracowniczych umysłowych żądali podwyższenia punktu na 8 zł.

Wobec nieuzgodnienia sekretarza generalny Polski Związek Zaw. Pracy, Umysł. ZPPZ, Jurozi Jan, złożył oświadczenie, żeby stop nie rozstrzygał arbitrażu.

z tego, że daje się jej solidna znajomość rzemiosła?

W życiu młodzieży ta wraca do starłych warunków. Nie ma przeważnie środków na samodzielne prowadzenie warsztatów. W obcym warsztacie nie jest bynajmniej dość honorowa i a ceniona. Zreszta i o pracę w tym obcym warsztacie nie jest łatwo.

Zrozumiały to dobrze nauczycielki i, chcąc grażać młodzieży zaradzić jej potrzebom, zaczęły częściej warszaty pracy. Uczą zespołowej pracy już w pracowniach przyszłolnych, opartych na zasadach spółdzielczych. Młodym spółdzielcom absolwentów szkół zawodowych dopomagają materiałnie i moralnie dopóki nie okrzepną i nie mogą stanąć o własnych siłach.

Obecnie istnieje w Polsce 15 spółdzielni pracy tego typu i około 40 pracowni przyszłolnych, przygotowujących uczennice

Wizyta u chorej ludzkości

Są książki do których się nawet po przeczytaniu parokrotnie powraca i są takie, których się nigdy do końca nie doczyta.

Znam książkę, która również dobrze można przyobaczyć do powyższych. Jest to „Wizyta u chorej ludzkości” napisana przez warszaty Warszawa a Lublinem.

Ta książka jest jeden z tomów Biblioteki Wiedzy: Dłatec Carrela. Człowiek i jego zanaki.

Niechaj nikomu nie odstrasza d przed nazwiskiem Książka wprost pasjonuje, jak najczystsza powieść sensacyjna.

Książka nowa wronca to nowa emocja, nowa niespodzianka. Czytelnik wraz z autorem kwaca w sferę wzruszeń niedocziwionych i tajemnie niezwykłych. Na kilkadziesiąt stronkach rozgrywa się wielkie misterium, którego bohaterem jest człowiek, aktor, kłami, mięśnie, nerwy, krew, czucia, tesknoty, bóle, słone wszystko, co się składa na człowieka.

Książka nowa wronca to nowa emocja, nowa niespodzianka. Czytelnik wraz z autorem kwaca w sferę wzruszeń niedocziwionych i tajemnie niezwykłych. Na kilkadziesiąt stronkach rozgrywa się wielkie misterium, którego bohaterem jest człowiek, aktor, kłami, mięśnie, nerwy, krew, czucia, tesknoty, bóle, słone wszystko, co się składa na człowieka.

Książka nowa wronca to nowa emocja, nowa niespodzianka. Czytelnik wraz z autorem kwaca w sferę wzruszeń niedocziwionych i tajemnie niezwykłych. Na kilkadziesiąt stronkach rozgrywa się wielkie misterium, którego bohaterem jest człowiek, aktor, kłami, mięśnie, nerwy, krew, czucia, tesknoty, bóle, słone wszystko, co się składa na człowieka.

Carrel jest lekarzem, ale jego wiedza o człowieku nie zamyka się w granicach fizjologicznych, mięśni, skóry i tkanek. Są bowiem jeszcze granice psychologiczne człowieka: jego pamięć, związki duchowe ze światem zjawisk rzeczywistych i abstrakcyjnych.

Carrel jest lekarzem, ale jego wiedza o człowieku nie zamyka się w granicach fizjologicznych, mięśni, skóry i tkanek. Są bowiem jeszcze granice psychologiczne człowieka: jego pamięć, związki duchowe ze światem zjawisk rzeczywistych i abstrakcyjnych.

Carrel jest lekarzem, ale jego wiedza o człowieku nie zamyka się w granicach fizjologicznych, mięśni, skóry i tkanek. Są bowiem jeszcze granice psychologiczne człowieka: jego pamięć, związki duchowe ze światem zjawisk rzeczywistych i abstrakcyjnych.

Carrel jest lekarzem, ale jego wiedza o człowieku nie zamyka się w granicach fizjologicznych, mięśni, skóry i tkanek. Są bowiem jeszcze granice psychologiczne człowieka: jego pamięć, związki duchowe ze światem zjawisk rzeczywistych i abstrakcyjnych.

Carrel jest lekarzem, ale jego wiedza o człowieku nie zamyka się w granicach fizjologicznych, mięśni, skóry i tkanek. Są bowiem jeszcze granice psychologiczne człowieka: jego pamięć, związki duchowe ze światem zjawisk rzeczywistych i abstrakcyjnych.

Carrel jest lekarzem, ale jego wiedza o człowieku nie zamyka się w granicach fizjologicznych, mięśni, skóry i tkanek. Są bowiem jeszcze granice psychologiczne człowieka: jego pamięć, związki duchowe ze światem zjawisk rzeczywistych i abstrakcyjnych.

do spółdzielczych formy współpracy w zespolo. Mamy kilka spółdzielni pracy absolwentów szkół rekedniczych, pracujących w Warszawie, Łodzi, Katowicach, Lwowie, Rzeszowie, Kolonii, Łoniu, Tarnobrzegu, Górze i Łaninie. Mamy spółdzielnie pracy absolwentów szkół przemysłowych w Krakowie, Stanisławowie, Lublinie, Wilnie. Mamy wreszcie spółdzielnię hotelarską, „Przełot” w Katowicach.

Wszystkie te spółdzielnie wprawdzie nie rozwijały się tak, jak mogłyby, gdyż spoczywały się w wielkim zrozumieniem i poparciem społeczeństwa, rozwijają się jednak ciagle choć powoli i dają jak należne świadczenie samej idei organizowania się jednostek słabych gospodarzo w spółdzielnie pracy. Spółdzielnie te dają swym członkom niezłą i możliwość tworzenia, dzieł zbioremu wysiłków, silnych pląków. M. K.

powinnością zapominając, że jest on tylko rezultatem reakcji naszego systemu nerwowego, naszych zmysłów...”

Półtora wieku temu myśliciel francuski Rousseau głosił powagę do przynalności do natury. W wypowiedziach Carrela i w niniejszej dle nieprawdliwie dużo Carrela ale podstawa są zgola różno. U Rousseau odwrót od cywilizacji był podkrywanym pesymistycznym poglądem na świat. u Carrela, praktycznie pesymistyczna, Choroba dręcząca ludzkość jest cywilizacja, która i wstrętem do ławiny żywej.

Człowiek dziennie znoszący zmiany klimatu, duszy organizmu oraz koniunktury gospodarczej. Dłatec człowiek pracy wydzierający przeciwciwom każdy dzień swą egzystencję wycisnie z lektury Carrela pociechę i potwierdzenie celowości moztu życia.

Książka Carrela jest jakby wizyta lekcyza u chorej ludzkości. Dłatec i wycisnie z lektury Carrela pociechę i potwierdzenie celowości moztu życia. Książka Carrela jest jakby wizyta lekcyza u chorej ludzkości. Dłatec i wycisnie z lektury Carrela pociechę i potwierdzenie celowości moztu życia. Książka Carrela jest jakby wizyta lekcyza u chorej ludzkości. Dłatec i wycisnie z lektury Carrela pociechę i potwierdzenie celowości moztu życia.

Z książką Carrela można się żyć jak z najszerzej decydującym przyjacielom.

(R.)

„Stowarzyszenia dobroczynne” agenturami Kominternu

Władze sowieckie od dawna chętnie organizują różne stowarzyszenia, z których, któreby zadaniem jest słuszenie „wzrostom celom oraz hasłom ogólnoludzkim”. — Stowarzyszenia te, noszące na pozór najsławniejsze nazwy, które nie mają nic wspólnego z propagandą w nich komunistyczną, znajdują się w licznych miastach Euro-Włowy zaś tam, gdzie jest odpowiedni grunt do działania.

Do takich właśnie organizacji należy sowiecki M.O.P.R. w Warszawie, Międzynarodowe Stowarzyszenie Pomocy Rewolucyjnomu.

M.O.P.R. — jako narzędzie w rękach Kominternu, prowadzi swą działalność w szeregu państwach za pomocą zakonspiracyjnych oddziałów, pozostających w ścisłej łączności z wydziałem Składowym Delegat tego stowarzyszenia, stale współpracując w Komitecie Wykonawczym Kominternu, otrzymuje odpowiednie dyskretywa dła poszczególnych oddziałów M.O.P.R. za granicą.

Pod pretekstem okazania pomocy więznom politycznym „nieśluzko gnębionym” — kierownictwo M.O.P.R-u ściaga przymusowe podatki wśród pracowniczych w wielu wypadkach wpłacane są do kas przez ładki, którzy nie domyślają się jakim celom pnieć się dła białe służby. W ten sposób miliony zabierane z przymusowych wkładek, z rąk pracowników Składowych użyte są na wywrotowe cele Kominternu, prowadzona w wielu państwach za pośrednictwem M.O.P.R-u.

To jest jeszcze jeden dowód zakładowej gry Kominternu oraz metod, jakimi pagnął się jego agentury, liczone rozsiłone po całym świecie. I. Z.

Interesujemy się sportem



Nowy stadion olimpijski w Helsinkach w Finlandii, teren przyszłych rozgrywek sportowych podczas Olimpiady 1940 roku.

Próby przygotowania

Zo sportem jest tak jak z teatrem. Widz przychodzi na przedstawienie czy na zawody przede wszystkim emocjonalnie się I, podziwiać i dekorację, zapominając, że ta gra i te dekoracje miały i muszą mieć zawsze ukryte za kulisyami pewne takie lub inne szczegóły.

Tym, co sportowemu widzowi pozostałe utajone za kulisyami, jest kwestia przygotowania. Zapewne, pocóż widzowi myśleć o tym kulisy, skoro przychodzi tylko po emocje, ale tym nie może kulisy te są niezmiernie ważne dla aktorów widowiska i dla jego organizatorów.

Jeżeli o tej kwestii chcemy pomówić z naszymi czytelnikami, którzy prawdopodobnie w przeważającej części są w stosunku do sportu widzami a nie aktorami, to czynimy to z tego względu, że kwestii tej nagości się w nas nie docenia, samo przez się zrozumiałe wydaje się, że dajmy na to opanowanie umiejętności gry na skrzypcach wymaga całe cztery lata przygotowań, ale nie może pomieścić się w zło-wie fakt, że także sportowe umiejętności wymagają długich i często żmudnych przygotowań.

Miał tuż niechciane to, że najważniejszymi czynnikami sportu jest wysiłek fizyczny. Skoro więc wysiłek, no to wszystko przecież powinno przychodzić samo przez się. Pomijamy już to, że wysiłek fizyczny nie stanowi sam istoty sportu, a przypomnieliśmy tylko, że jednak właśnie przygotowania i treningi wpływają na większą sprawność zawodnika do owych wysiłków. Są wypadki, że np. zawodnicy obciążeni przez naturę fenomenalnymi warunkami i I. z w. talentem, ale zaniebujący się w pracy, muszą w starciach uchylić niejednokrotnie czoła przed zawodnikami, których jedynym atutem było właśnie przygotowanie i systematyczne przeprowadzenie przygotowań.

Także przygotowania mają dwa strony. Jedną z nich, to doprowadzenie fizycznych warunków zawodnika do szczytu możliwości, czyli, jak to się mówi po sportowemu, do formy, druga zaś dotyczy istoty psychicznej zawodnika, a mianowicie wyrobienia w nim silnej woli i niewyczerpalnej chęci walki.

Obie te strony przygotowań są równie ważne. Podstawa jednak i punktem wyjścia do ich rozpoczęcia musi być przygotowanie nad wyrobieniem sprawności fizycznej. Bo chociaż często się zdarza, że ambicja doprowadza do pokonania techniki, to jednak technika ma w sporcie bardzo wielkie znaczenie. Sport dzisiaj osłabnął tak zarówno w fizycznie rekorder-

dów, że nawet najbardziej fenomenalny talent bez techniki nie może odegrać żadnej roli.

Oczywiście, szkołą techniki, nie wolno zapominać o kształtowaniu charakteru zawodnika, ale jeszcze jest, że dopiero dobrze wyszkoleny zawodnik zdolny jest do wydobycia z siebie maksymalnej ilości walki i zwycięstwa.

O tych kwestiach warto przypomnieć, bo są one obecnie na progu letorocznego sezonu międzynarodowego i niedłaskiej olimpiady aktualnie.

Często słyszy się w sferach, nie orientujących się w sprawach sportu, głosy kwestionujące właśnie ogólnosć przygotowania zawodników na jakiś czas przed imprezą. Głosy takie wynałca i niezrozumienia istoty walki sportowej.

Obecnie, wychodząc z godnej uznania troski, zorganizowały władze sportowe cały szereg kursów dla szkolenia lekkoatletów, jak np. biegaczy, miotaczy, skoczków, inne dziedziny sportu, jak np. piłkarstwo czy pięściarstwo, miały już niejednokrotnie takie obawy szkoleniowe w związku z rozmiatniętymi imprezami i spotkaniami międzyzawodowymi. Na lekkoatletykę, która przecież nie na darmo nazwana była królową sportu, bo różnorodnością swoich konkurencji przewyższa wszystkie inne dziedziny, zwracano dotąd pod tym względem uwagę. Jeżeli były obawy, to jedynie na krótko przed samą imprezą, jak to miało miejsce w związku z poprzednią olimpiadą, co okazywało się zupełnie nie wystarczające. Przeprowadzenie obecnie takich obaw szkoleniowych nie pod kątem imprezy, ale pod kątem odpowiedniego przygotowania technicznego zawodników, jest znakiem, że polityka organizacyjna sportowych weszła nierzadko na właściwe tory. Tylko w ten bowiem sposób, że pracować się będzie nad podniesieniem poziomu technicznego ogółu naszych sportowców, dojdzie się z czasem do zadawalniających wyników.

Taka polityka tym bardziej jest godna uznania, że przecież w przyszłym roku czeka nasz sport ezami na olimpiadę w Helsinkach. Zważywszy pożą-żane znaczenie sportu jako organu propagandy, trzeba dbać o to, żeby ten egzamin wypadł tak, na ile nas stać, a więc lepiej, niż na olimpiadzie berlińskiej.

Równocześnie z obawami szkoleniowymi i złażnionymi instruktorów iść będą próby, mające na celu wyrobienie w zawodnikach ducha walki. Te próby, to teoretyczne międzynarodowe mecze, których będziemy mieli sporo. Bokserszy nasi mieli te próby na mistrzostwach Europy w Dublinie w Irlandii, koszykarze na mistrzostwach Europy w Kownie, lekkoatleci w spotkaniach z Niemcami i Norwegami. Kolejne z okazji biegu Berlin — Warszawa, piłkarze w meczach z kilkoma potęgami, tak samo zostaną jak i inne dziedziny sportu.

Próby te, przychodzące po przeprowadzonych przygotowaniach, wykazały, na ile przygotowania doprowadziły do postępu, i sprawdzają zarazem, ile jeszcze pracy trzeba będzie włożyć w dalsze przygotowanie, by sport polski potrafił wywalczyć wśród narodów świata należne mu i odpowiadające mocarstwowości Polski miejsce. Bo to o chociażby nam musi w pierwszym rzędzie. Dlatego nie tylko zawodnik orientujący się w sporcie, ale także widz, musi stanowisko wobec przeprowadzanych prób i przygotowań.

Orzecznictwa Sądu Najwyższego dotyczące ustawy o urlopach dla pracowników w przemyśle i handlu

1) Według ustawy z 16 maja 1922 r., Dz. U. poz. 334 paragraf 2, w którym umowę pracy rozważano, w razie powrotu do pracy w tymże przedsiębiorstwie po upływie trzech miesięcy, nie ma prawa do korzystania z urlopu przed upływem wskazanych w ustawie okresów, uprawniających do otrzymania urlopu, licząc te dni od dnia powrotu osoby do ogólnego zgromadzenia S. N. 20 XII 1923. Z. O. 2-23). O. S. P. poz. 146-24.

2) Zwolnienie pracownika przed datą, od której począwszy miał korzystać z urlopu, nie powoduje obowiązek wypłacenia pracownikowi wynagrodzenia za niewykorzystany urlop, jeżeli w chwili rozwiązania umowy pracownik nadal był w urlopie. (O. S. N. 17 XII 1926, C. 1 1185-25-6). P. W. Nr. 18-27.

3) Wynagrodzenie za niewykorzystany urlop nie należy się, jeżeli nie zostało ustalone, by pracownik przed końcem roku kalendarzowego miał prawo do korzystania z urlopu, oraz by mu tego odmówiono (§ 5 i 8 rozpr. wyko.) (OSN. 21 V 1930, C. 1 805-30). Zb. urz. poz. 118-38.

4) Pracownik, który dobrowolnie rozwiązał umowę pracy przed upływem okresu uprawniającego go do korzystania z płatnego urlopu, nie może domagać się wynagrodzenia za niewykorzystany urlop. (OSN. 17 III 1932, C. 2 1612-31). O. S. P. poz. 118-32.

5) Pracownik, który dobrowolnie, nawet skutkiem choroby rozwiązał umowę pracy przed upływem okresu uprawniającego go do korzystania z płatnego urlopu, nie może domagać się wynagrodzenia za niewykorzystany urlop. (OSN. 17 VIII 1932, C. 1 2612-31). O. S. P. poz. 118-32.

PRZEGLĄD ORZECZWAŃ, DOTYCZĄCEGO UBEZPIECZENIA PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH

1) Prawodawca, mówiąc w art. 3 pkt 1 rozporządzenia o czynnościach administracyjnych i nadzorczych, ma na myśli czynności to w znaczeniu nadanym im zwyczajnie w mowie potocznej.

2) Pod pojęcie czynności nadzorczych w rozumieniu art. 3 pkt 1 podpada także nadzór, nie polegający na instruowaniu robotników ich pracą i odpowiedzialnością za tę pracę, z zastrzeżeniem jednak, że czynności nadzorcze są same lub w łączności z czynnościami nadzorczymi. Wobec tego, jeżeli danej osoby, w szczególności zaś, że wysiłek umysłowy, którego wymaga wykonywanie nadzoru, ma przewagę nad wysiłkiem fizycznym.

Z UZASADNIENIA:

Ministerstwo przyjął pkt. 1 art. 3 rozporządzenia z 24 listopada 1927, za prawny podstawą oceny, czy skarżący jest pracownikiem umysłowym. Według tego przepisu, pracownikami umysłowymi są osoby spełniające czynności administracyjne i nadzorcze. Zdaniem Ministerstwa nie wchodzi przy tym pod uwagę nadzór zwykły, za który Ministerstwo uważa nadzór nie połączony z instruowaniem robotników, lecz opiewające ich pracą i odpowiedzialnością za nią.

To zapamiętanie Ministerstwa nie jest trafne. Istoty bowiem czynności administracyjnych i nadzorczych, o których mowa w art. 3 pkt. 1, prawodawca bliżej nie określił. Zawarte w tym przepisie wyliczenie szeregu rodzajów zatrudnienia jest tylko przykładowe. W następstwie zaś tego użycia należy, że pracownikiem ma na myśli czynności administracyjne nadzorcze, a nie nadzór zwykły, o którym w przedawnieniu nadanym im zwyczajnie w mowie potocznej. W tym zaś znaczeniu pod pojęcie tych czynności podpada wszelki nadzór, a więc także nadzór, uważany przez Ministerstwo za zwykły, o czymże z zastrzeżeniem, że czynności są same włącznie w łączności z czynnościami administracyjnymi głównym zajęciem danej osoby, a w szczególności, uważany przez Ministerstwo za zwykły, o wykonywaniu nadzoru, ma przewagę nad wysiłkiem fizycznym związanym ewentualnie z jej pracą (chłodzenie, stanie, patnienie itp.) W razie przeciwnym byłaby praca oszczędną, a tego rodzaju czynności nie byłaby w ogóle pracownikami umysłowymi w rozumieniu art. 3.

Okoliczność więc, że skarżący nie instruował robotników, nie dysponował ich pracą, i nie był za nią odpowiedzialny, gdyby nawet był, nie ma wpływu, nie byłaby przeszkodą do uznania go za pracownika umysłowego. Gdy zaś Ministerstwo zajęło w tym względzie odmienne stanowisko i w następstwie tego odmówiło uznania skarżącego za podległego ogólnego ubezpieczenia, należało uchylić zaskarżone orzeczenie jako niezgodne z prawem, nie przesądzając jeszcze bynajmniej kwestii, czy co do skarżącego spełnione są warunki do uznania go za pracownika umysłowego (ONTA 1928, L. Rei. 773-32). Przelg. Ubezp. Społ. poz. 72-39.

Silne lotnictwo zwycięży każdego wroga!
Należy pamiętać o Pożyczce
Obrońmy Przeciwołtniczej

WYWIADY Z PRACOWNIKAMI

PRZYPOMNIENIE ZAWARCIA UMOWY ZBIOROWEJ W CIĘŻKIM PRZEMYSLE DOMAGAJĄ SIĘ HUTNICZY TRZYNA.

Ostatnio odbyło się zebranie Związku Pracowników Umysłowych ZPZZ, Oddział Trzyzna, w sali Hotelu Hutniczego przy masowym udziale członków. Powodem zwołania zebrania było ogólne niezadowolenie wśród pracowników z powodu przetrzymania prowadzenia pertraktacji nad umową zbiorową w ciężkim przemyśle. To też jedynie ta sprawa weeszła na porządek obrad wspomnianego zebrania. Zgromadzenie zgali i popowodziło pracowników do podjęcia pertraktacji nad umową zbiorową i objaśnienia materiału, jaki ma być treścią idealnej części umowy, zebrani w szerokiej dyskusji domagali się całego szeregu poprawek w opracowanym projekcie. Chodzi o takie rzeczy, jak — usunięcie podziału pracowników na grupę do 21 lat i wyżej 21 lat, uregulowanie sprawy płacenia podatków, wyłączenie jednorazowo odpisywanych pracowników odchodzących na emeryturę, przyznanie dodatku na dzieci do lat 24 i le dzieci są na studiach, uregulowanie dodatku dla emerytów i wódek według dotychczasowych warunków. Poza tym zebrani domagają się szeregu drobniejszych zmian w projekcie.

Przemówienia poszczególnych mówców w dyskusji były nacechowane głębokim niezadowoleniem z powodu tak powolnego prowadzenia rozmów nad układem zbiorowym. Dla ogółu jest rzecz zupełnie niezrozumiała, że okres przestoju próczny nie wystarczą na uregulowanie plac pracowników umysłowych w przemyśle. Przewodniczący i inni członkowie zebrania podnoszą stanowczy protest w formie rezolucji, która brzmi:

- 1) Domagamy się kategorycznie jak najszybszego zakończenia sprawy umysłowej, która jest do ostatecznej terminu zawarcia układu zbiorowego nie śmie przekroczyć 1 maja br. Wobec tego żądamy natychmiastowego oddzielenia spraw pracowników umysłowych w przemyśle hutniczym od spraw odnoszących się do górniczych.
- 2) Nie zgadzamy się w żaden sposób z wysuniętym na ostatnim zebraniu Rady Przemysłowców systemem zarozumiałego i racjonalnego projektu opracowanym przez hutników.
- 3) Domagamy się, aby podatek dochodowy był płacony przez przedsiębiorców, jak to miało miejsce w przemyśle, w tym celu należy wydzielić pracowników z powodu trudności techniczno-podatkowych — żądamy, aby odpowiedni ekwiwalent za podatki był uwzględniony przy ustalaniu wysokości podatków.
- 4) Pod adresem dyrekcji hutli zwracamy się z prośbą, żeby nowozagadanych pracowników zarozumiano jako pracowników stałych z tym, że uregulowanie plac dla nich nastąpi po zawarciu układu zbiorowego z ważnością od 1 lutego br.

O SPRAWIEDLIWĄ TABELĘ PLAC ZABIEGAJA SZTYGARZY KOPALNI „JAN” W KARWINIE

W Karwinie w lokalu Polskiego Związku Zawod. Pracowników Umysłowych ZPZZ, odbyło się zebranie Oddziału sztygarów kopalni „Jan”, celem omówienia i przyjęcia układu zbiorowego (część idealna) oraz listy zarogowanej w dyskusji zebrani podnieśli dotychczasowe niskie płace i przewlekła zawarcia układu zbiorowego. Sekretarz Oddziału sztygarów Jerzy Jankowski rezolucje domagająca się sprawiedliwego potraktowania przy zarogowaniu do tabeli plac. Na Fundusz Obrony Narodowej Oddział wyznaczył listę zarogowanych w ZPZZ, w tym wyznaczył, iż pracownicy umysłowi w ZPZZ, w kopalni „Jan” w Karwinie zadeklarowali tworze 8,500 złotych.

WSPANIĄCY ROZWÓJ KOLA PRZY DYREKCJI HUTY „POKÓJ” W KATOWICACH

19 kwietnia br. odbyło się walne zebranie Oddziału Pol. Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych ZPZZ dyrekcji hut „Pokój” w Katowicach.

Zebranie zgali prezes kol. Szypula Adolf. Protokół z ostatniego walnego zebrania odczytał sekretarz kol. Binias Alojzy. W przewodniczącym wybrano sekretarza gen. kol. Jurozina Jana, w czynnym prezes kol. Szypula Adolf złożył obszernie sprawozdanie z działalności zarządu Oddziału, podkreślając, że w ostatnim czasie Oddział zwiększył ilość członków o 50 proc.

Po sprawozdaniu sekretarza i skarbnika Rakoczeo Maksymiliana wywiała się dyskusja, w któ-

rej zabierali głos kol. kol.: Czogała Jan, Jarecki Rafał, Szypula Adolf i inni.

Na wniosek przewodniczącego Komisji Rewizyjnej kol. Grynera Edwarda, który złożył sprawozdanie z rewizji kasy, zebrani udzieliłi absolutorium następującemu zarządowi.

W dalszym ciągu porządku obrad na wniosek kol. Jareckiego zebrani przy oklaskach wybrali ten sam zarząd, a w składzie na przewodniczącego wybrali sekretarza kol. Biniasa Alojzego, na skarbnika kol. Rakoczeo Maksymiliana, dookończując jedynie ławnika w osobie kol. Pazdrowej Haliny.

po konstytuowaniu się zarządu, sekr. gen. kol. Jurozin Jan wygłosił referat ogólny, podkreślając znaczenie rozwoju organizacji i związany z nim przypływ członków, po tym omówił prelegantację akcji ekonomicznej o podwyżkę poborów — przemyśle ciężkim, zakończoną 3-procentową podwyżką płac, oraz kwestię ubezpieczeń społecznych, co do których cały świat pracownicy oczekuje przywrócenia samorządu obniżenia granicy wieku przy pobieraniu emerytury starczy i zwiększenia adaptacji na leczenie profilaktyczne itp.

W wólnych wnioskach kol. kol.: Jarecki Rafał, Czogała Jan, omówili działalność zarządu Oddziału na polu kulturalno-światowym. Ze sprawozdania wynika, że Oddział ze środków lokalnych zapoczątkował utworzenie biblioteki, która liczy 1.500 dzieł, a z której korzystają wszyscy pracownicy dyrekcji.

Jak uzyskać zaświadczenie uczestnictwa w powstaniach śląskich

Po całej Polsce rozsiągnięta są dzisiaj listki, które z bronią w ręku wzywają trzech powstańców śląskich o wywołanie tej przastarej ziemi polskiej i przyłączenie jej do Macierzy. Ponieważ bardzo wielu z nich do dziś dnia nie posiada odpowiednich zaświadczeń, przeto w tym celu wzywamy do udziału niepodległościowców — poniżej podajemy w jakii sposób jeszcze dzisiaj można uzyskać zaświadczenie z Archiwum Wójcickiego lub też z Ekspozytura Ogólnego Komisji Arbitrażowej przy Zarządzie Płochy w Katowicach. Zaświadczenie takie nadaje właścicielowi wszelkie pełne prawa do tytułu niepodległościowca.

Osoby, które pragną uzyskać zaświadczenie o uczestnictwie w I, II i III powstaniu górnośląskim, zgodnie z rozporządzeniem ministra spraw wojskowych z dnia 22 stycznia 1938 r. o sposobie udowodnienia czynnego udziału w walkach o niepodległość Państwa Polskiego (Dz. Ust. K. P., Nr 8, poz. 50), powinni kierować prośbę o wydanie takiego zaświadczenia z podaniem przebiegu udziału, do Archiwum Wójcickiego, Warszawa, ul. Zakroczyńska 1, Fort Legionów.

Gdyby Archiwum Wójcickie na podstawie pracowniczych akt nie mogło stwierdzić udziału w powstaniach i udzieliło odpowiedzi negatywnej, wówczas zainteresowanego służy prawo zwrócenia się do Komisji Arbitrażowej przy Zarządzie 23 Dywizji Płochy w Katowicach. Ekspozytura O. K. O. w Katowicach została utworzona w dniu 1 listopada 1938 r. celem udowodnienia bliżej uczestnictwa w powstaniach, uzyskiwania na niejże zaświadczeń o działalności niepodległościowej. Ekspozytura w Katowicach jest uprawniona do wydawania zaświadczeń, posiadających moc na równo z zarządami województwa i z Ekspozyturą w Warszawie. Znajduje się w Warszawie. Ekspozytura jest uprawniona do wydawania zaświadczeń jedynie o udziale w I, II i III powstaniu górnośląskim. Powstanie na Śląsku Cieszyńskim nie należy do kompetencji Ekspozytura w Katowicach.

Do podania kierunku do Ekspozytura O. K. O. w Katowicach należy dołączyć negatywną opinię Archiwum Wójcickiego. Zainteresowanego, kierując podanie do Eksp. O. K. O. w Katowicach, powinien przedstawić powstanie, powstanie, powstanie, dokumentem (żełki go postada), bądź przedstawić oświadczenie przynajmniej dwóch świadków, odznaczonych Krzyżem lub Medalem Niepodległości. Świadkowie mogą wydać swoje oświadczenie jedynie w tym wypadku, jeżeli wspólnie z zainteresowanym brał udział w powstaniu. Podpis świadków i ich dekreta o nadaniu świadkowi Krzyża lub Medalu Niepodległości, nie mogą być wzywani do stawiania podpisu lub władze państwowe, względnie samorządowe.

ODDZIAŁ W NIKOSZOWCU

W dniu 23 kwietnia br. odbyło się walne zebranie Oddziału Polskiego Zw. Zawod. Pracowników Umysłowych ZPZZ kop. „Giesche” w Nikoszowcu, przy udziale przedstawicieli Zarządu Głównego kol. Bartosia Piotra.

Zebranie zgali prezes kol. Strama Tadeusz, na przewodniczącego zebrania wybrano kol. Bartosia Piotra, który wygłosił referat o konieczności skonsolidowania swych prac pod sztandarem ZPZZ.

Następnie prezes kol. Strama Tadeusz złożył sprawozdanie z działalności Oddziału, sprawozdanie kasowe złożył skarbnik kol. Rojek Paweł.

Na wniosek przewodniczącego Komisji Rewizyjnej kol. Waszka Gabriela, zebrani udzieliłi absolutorium zarządowi.

Nowy zarząd konstytuował się w składzie następujący: prezes: Klosek Wilhelm, wiceprezes: Waszek Gabriel, sekretarz: Strama Tadeusz, zastępca Komandera Andrzeja, skarbnik: Rojek Paweł, członkowie zarządu: Mol Maksymilian, Osoba Stanisław.

W wólnych wnioskach omówiono sprawy lokalne.

ODDZIAŁ W RZESZOWIE

W Rzeszowie, 15 kwietnia odbyło się Walne Zgromadzenie Oddziału Związku Pracowników Umysłowych Nr 57 przy ul. Bryczyce Obrabiarek H. Cestelski SA w Rzeszowie.

Oddział zwołano w połowie listopada 1938 r. i obecnie obiał ca 65 proc. stanu pracowników umysłowych w fabryce.

Sprawozdania i obrady utrzymane naprawdę na wysokim poziomie zwołano usłowania tymczasowego Zarządu, który pomimo silnej emigracji pracowników z Rzeszowa, otrzymał rzecz najwłaściwszą — t. j. przekonanie ogółu o konieczności konsolidacji i wzbudził chęć posiadania własnej komórki organizacyjnej.

Wobec zgryźnoli kol. Szafarza Przewodniczącym Oddziału wybrano kol. Tchn. Zenona Wólcieskiego — poza tym do Zarządu wybrano: kol. Szafarz. Fryderyk, kol. Honek Krystian, drugi odrębny wybrani: kol. Heine, Markowski, Kluk i Kazanek.

Walne Zgromadzenie uchwaliło zawiązanie Kasy Samopomocy Koleżeńskiej — w ramach, których rodzina niepełnosprawnych i chorych pracowników jednorazową zapomogę w sumie około 1000 zł.

Powołano też do życia stałą komisję wczasów. Zmiałst dopięk z meldunkami uchwalało za całą posiadania dożył. Komisja Związku Zawodowego Pożytecznej Lotniczą — a dla podkreślenia zasady, że istonia wartosci w życiu na tylko czyn.

ODDZIAŁ W ZICHYLI - LEVER S. A.

Dnia 15. 4. odbyło się zebranie organizacyjne pracowników umysłowych P-ny Schicht, na którym wybrano zarząd w następującym składzie: prezes — Rychliowski Jan; członkowie: Brandt Zygmunt, Goebel Jerzy, Dylion Jerzy, Kempka Ryszard, Gencelowski Włodzisław, Włoczek Wacław, Wierż Edmund, Zalewska Halina, Zelerowa Izabella; zaś koleżeńscy: Pankowski Norbert, Breiter Edward. Władimierz Henryk; komisja rewizyjna: Kaczyński Wacław, Michalak Stanisław, Kuława Czesław.

KOMISJA POJEDNAWCZA I ARBITRAŻOWA.

W najbliższych dniach odbędzie się w Chorzowie w Komisji Pojednawczej i Arbitrażowej rozprawa o plące pracowników taryfowych, zatrudnionych w przemyśle przetwórczym Woiwództwa Śląskiego. Jak wiadomo związki zawodowe pracowników umysłowych wystąpiły z wnioskiem o 10 proc. podwyżkę poborów i dla pracowników w Orlim Centrum przesyłki. Również obustronne nie dotychczas, wobec czego spor ten rozprawy Komisja Pojednawcza i Arbitrażowa w Chorzowie.

DOBĄTEK DLA DZIECI UCZESZAJĄCYCH DO SZKOŁY MUZYCZNEJ.

Członkowie, którzy kształcą dzieci swe w zawodowej szkole muzycznej, otrzymują dodatek na dzieci do lat 18. W tym wypadku konieczne jest przedłożenie pracownika umysłowego zaświadczenia o wykształceniu w zawodowej szkole muzycznej. Dotyczy to pracowników umysłowych, zatrudnionych w Górnośląskim Przemyśle Górniczo - Hutniczym.

NA F.O.N. ZŁOŻYLI:

Oddział: Dobieński, Czerniowska z 17 — Sztarzy Karwina z 20 — Maszyński wyciągów, Karwina z 161 — Kop. Pokój, Nowy Bytom z 50 —

